
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 2

- DEVOLVER à Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, os autos do Processo n°.076/2008, para as 
providências de alçada;V-À Corregedoria Geral da Polícia Civil, 
Diretoria de Administração e Diretoria de Recursos Humanos 
para que adotem as providências legais ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ – SE CIÊNCIA, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE/NILTON 
JORGE BARRETO ATAYDE-Delegado Geral de Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0062/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201476
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
ALINE ADMA FERREIRA BOAVENTURA, atualmente lotada na 
DEAM/CASTANHAL, conforme comunicação contida no Ofício nº 
2368/2010/GAB/DPI de 23/12/2010; anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0066/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201490
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a notícia e a imagem veiculada no jornal “O Liberal” 
de 02/02/11, intitulada “Traficante Humilhada em Delegacia”, 
fatos acontecidos na Seccional de Marituba; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.001/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/31 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201499
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 e 
alterações posteriores....
CONSIDERANDO:os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:a conclusão do  Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº. 038/2006-DGPC/
PAD, de 09/011/2006, que apurou denúncia de irregularidade 
funcional em desfavor dos servidores  ADENIL PINHEIRO DA 
SILVA, SÉRGIO HENRIQUE DOS SANTOS, Investigadores de 
Polícia Civil e PAULO ROBERTO MARTINS DA SILVA, Motorista 
Policial, conduta que, se comprovada, constitui transgressão 
disciplinar contida no art. 74 incisos XXXIV, XXXV e XXXIX, todos 
da Lei Complementar nº. 022/94  e alterações posteriores.
CONSIDERANDO:o Relatório final firmado pela Comissão 
Processante, que após cumprir todos os atos legais, entendeu, 
com base nas provas carreadas para o bojo dos autos, que 
os servidores supracitados não cometeram as irregularidades 
apontadas, corroborada pela inexistência do fato.
CONSIDERANDO:o teor do Exame e Parecer n° 
1196/2010-CONJUR, de 22/11/2010, que após análise dos 
autos, sugeriu o arquivamento do Processo embasado na 
absoluta falta de transgressões disciplinares em desfavor dos 
servidores apontados.
R E S O L V E:I- Determinar, com base no que dispõe o artigo 

90, inciso I da Lei Complementar 022/94, o ARQUIVAMENTO 
do Processo Administrativo Disciplinar nº  038/2006-DGPC/
PAD, de 09/11/2006,que apurou o possível cometimento de 
irregularidades funcionais em desfavor do ex-servidor ADENIL 
PINHEIRO DA SILVA,  à época, Investigador de Polícia Civil, 
SÉRGIO HENRIQUE DOS SANTOS, Investigador de Polícia Civil 
e PAULO ROBERTO MARTINS DA SILVA, Motorista Policial;II – À 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201686

TERMO ADITIVO: 8

Data de Assinatura: 20/10/2010

Valor: 142.965,44

Vigência: 21/01/2011 a 20/04/2011

Justificativa: O presente termo tem por objetivo prorrogar o 

prazo de vigencia do contrato original de acordo com o art.57 ,§ 

1º da lei federal nº8.666/93.

Contrato: 4-09

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06181118425900000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: L.P. ENGENHARIA LTDA

Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 1101

CEP. 66093-973 - Belém/PA

Telefone: 9130834382 

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201745

Termo Aditivo: 7

Data de Assinatura: 31/01/2011

Valor: 343.119,53

Vigência: 01/02/2011 a 31/05/2011

Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 

o prazo de vigência do contrato original de acordo com art 57 § 

1º, VI da lei federal 8.666/93.

Contrato: 61-08

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06181118425900000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: EMTEL ENGENHARIA LTDA

Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4B

CEP. 66645-020 - Belém/PA

Telefone: 9132355494 

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201730

Termo Aditivo: 7

Data de Assinatura: 31/01/2011

Valor: 339.787,14

Vigência: 01/02/2011 a 31/05/2011

Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 

o prazo de vigencia do contrato original de acordo com art 57, 

§1º,VI da Lei federal 8.666/93.

Contrato: 57-08

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06181118425900000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N

CEP. 68795-000 - Benevides/PA

Telefone: 9130881239 

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201710

Termo Aditivo: 8

Data de Assinatura: 20/10/2010

Valor: 122.770,41

Vigência: 21/01/2011 a 20/04/2011

Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 

o prazo de vigencia do contrato original de acordo com o 

art.57,§1º da Lei federal 8.666/93.

Contrato: 5-09

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06181118425900000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: L.P. ENGENHARIA LTDA

Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 1101

CEP. 66093-973 - Belém/PA

Telefone: 9130834382 

Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201561

PORTARIA: 027/2011
Objetivo: Realizarem emissão de Carteiras de Identidade Militar. 
PROCESSO 2011/26469.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5608651/Jorge Corrêa de Souza (Subten BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2011 a 24/01/2011
5209374/Luis Alberto Pamplona da Cunha (Maj BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2011 a 24/01/2011
5124506/Walter Augusto Leite Azevedo (Sgt BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201465

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
Unidades do CBMPA na capital e interior.
Entrega do Edital: Disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Informações (91) 4006-8375. OBS: Horário da 
Brasília
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 18/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA


